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Ievads

Man šķiet, ka vecās latviešu dziesmas ir kā no pagātnes rakstītas vēstules.
Sirsnīgas un sentimentālas, saistītas ar skumjiem un priecīgiem brīžiem,
vientulību un zaļumballi pažarnieku orķestra sabiedrībā. Šīs dziesmas
klausoties, iztēlē dzimst ainas no pagājušajā gadsimtā dzīvojošo ļaužu
ikdienas un svētkiem. Varu nojaust viņu rūpes un sapņus, vienlaikus ar
pateicību atceroties savus vecākus un vecvecākus, kuri veda uz koncertiem,
ļāva šīs melodijas klausīties raidviļņos, skaņuplatēs un magnetofona lentēs.
Paldies to autoriem – dzejniekiem un komponistiem, mūziķiem un vispirms
jau dziedātājiem, kuru balsis ir tikpat spilgtas laikmeta zīmes kā Latvijas
bērzu birzis un dzidrie avotiņi, Gaujas krasti ievziedu laikā vai ābeļdārzu
baltums, kad pavasaris pilnās burās. Dzirdot Valentīnu Butāni, nonāku
vīgriezēm un tauriņiem pilnā pļavā. Klausoties Alfrēdu Vinteru, pieliecu
galvu, lai ielūkotos senču klētiņā. Kad dzied Zigfrīds Račiņš, sirdī ielīst
mātes glāsta siltums. Iztēlojos marta zilās naktis, izdzirdot Jāņa Krūzīša
smeldzīgo balsi. Pat negribas domāt par stundām, kuras šie brīnišķīgie
mākslinieki aizvadījuši mācībās, mēģinājumos, studijā, neskaitāmos
koncertos, slīpēdami savu meistarību, kuras apliecinājums līdz mums
nonācis vien kā dažu minūšu garš ieskaņojums. Dažiem meistariem nav pat
tāda, piemēram, Nikolajam Vēverim, džeza lielmeistara Ivara Mazura vadītā
leģendārā orķestra “Armatūra” solistam. Ja viņš toreiz būtu spējis pacelt
“dzelzs priekškaru”, kas Latvijas kultūrtelpu šķīra no civilizētās pasaules, gan
Vēveris, gan Butāne varbūt dziedātu Brodveja mūziklos.

Račiņu klausītāji dēvēja par latviešu Frenku Sinatru, bet Zdzislavs
Romanovskis bija mūsu Fredijs Kvinns. Aleksandra Kublinska “Noktirne”
kļuva par naksnīgās Rīgas muzikālo simbolu, dziesmai pārskanot visu plašo
padomjzemi. Par savējo varam saukt arī stalto un sportisko visas Savienības
dāmu mīluli Bruno Oju, kura dziedātāja un aktiera karjeras pamati likti
Rīgā. Arī viņam, tāpat kā Aino Bāliņai, igauņu akcents traucēja darbam



ierakstu studijā, tāpēc šie daži iemūžinātie priekšnesumi saudzējami kā īsts
dārgums.

Var aizaugt dārzi un dīķi, kalnus var nolīdzināt līdz ar zemi, taču
negribētos, ka šo apdāvināto un centīgo, reizēm uzdzīves un vienkārši
cilvēciska prieka kāro talantu vārdi izdzistu no tagadējo un nākamo paaudžu
atmiņas. Savās latviešu mūzikas pētnieces gaitās kopš 20. gadsimta 80. gadu
otrās puses esmu tikusies ar mūsu populārās mūzikas varoņiem, krājusi viņu
atmiņas un dokumentus, nu ir pienācis laiks tos apkopot ja ne
enciklopēdiskā, tad vismaz biogrāfiski dokumentālā stāstu un eseju krājumā.

Melnbaltās dziesmas? Jā, tikpat melnbaltas kā vecās fotogrāfijas, taču tas
nenozīmē, ka tajās atainoto personu dzīve nebūtu krāsaina. Melnbaltas ir
grāmatas lappuses. Arī nošu burtnīcas, kur no

mūsu pasakainie komponisti pratuši saaust izcilus skaņu rakstus, kurus
tagadējie mūziķi cenšas spēlēt savā stilā. Man gribējās atgādināt, kā dziesmas
skanēja toreiz, kad zāle bija zaļāka, debesis zilākas, sirdis siltākas un notis
melnākas...
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PIRMAIS SĒJĒJS LATVIEŠU ŠLĀGERMŪZIKAS
TĪRUMĀ

Alfrēds Vinters

Par Vintera dziesmām man bērnībā bija tikpat miglaina nojausma kā par
vecākās paaudzes pieminētajiem ulmaņlaikiem. Tas likās kā ziņģu un
šlāgermūzikas kopējs apzīmējums, un tā galvenie raksturojošie lielumi ir
lipīga melodija, nereti valša ritms un vārdi par jūtām, mīlestību vai vismaz
kaut ko ar to saistītu. Nezinot autora vārdu, biju dzirdējusi Alfrēda Vintera
(1908–1976) sacerētās dziesmas Ilmāra Dzeņa (“Viltīgās acis”) un Larisas
Mondrusas (“Draugs, nejautā”) ierakstos, kas nelegāli ieplūda latviešu mājās.
No skaņuplatēm pārkopētas magnetofona lentēs, melodijas ik pa laikam
varēja dzirdēt mājas ballītēs, kaut lielākoties tās klausījās pie aizvērtiem
logiem. Vecmāmiņas dziesmu kladēs izlasīju pantiņus par trim vītušām
rozēm un acīm, “ko aizmirst nespēju”, – tie likās drusku par daudz saldi. Pa
reizei pievienojos radu korim piedziedājumā “kas reiz mīlējis latviešu
meiču...”. Kopumā Vintera mūzikai piemita kaut kāda aizlieguma aura, taču,
ko padomju sistēmai varētu nodarīt dziesmiņas par Jūli vai Gaujas
laivinieku, īsti saprast nevarēju. Vienu no atbildēm padsmitnieces vecumā
atradu Jāņa Petera grāmatā par Raimondu Paulu. Vadījos pēc dzejnieka
izteiktā viedokļa, ka “Trīs vītušas rozes” ir “salkanības un dvēseles naivuma
paraugs,”1 kaut nākamajam teikumam, ka Vintera mūzikā “nav nekā latviska
un teksti ir zem katras kritikas”, īsti nevarēju piekrist. Gāja gadi, un partijiskā
mācība par šlāgeri kā buržuāziskās kultūras sastāvdaļu un sliktas gaumes
piemēru izrādījās bezspēcīga tautas sentimenta kāres priekšā. Arī Jānis
Peters savas domas par Vintera mūziku radikāli mainījis, taisnodamies ar
toreizējo jaunības maksimālismu.



Ilgus gadus strādājot ar šlāgermūzikas repertuāru Latvijas Radio 2, arvien
skaidrāk apzinājos, ka, lai nu kurš, bet Vinters gan negrēko ar pliekanām
atskaņām, slāviskām, gaudulīgām sekvencēm vai zagtiem meldiņiem,
uzdodot savus aranžējumus par paša sacerējumiem, kā tas gadījies dažam
viņa laikabiedram. Taču vairākas muzikologu paaudzes lielu interesi par
mūsu šlāgermūzikas pamatlicēja daiļradi nav izrādījušas, un, kad 2008. gada
rudenī tika atzīmēta Vintera 100. jubileja, nekāda pētnieciska konference
netika rīkota. Presē pavīdēja vien pāris rakstu, un Latvijas Radio 2 jubileju
atgādināja, biežāk atskaņojot gaviļnieka dziesmas. Pēc tam mani radiofonā
uzmeklēja Vintera meita Dzintra Vintere (1941–2013), piedāvājot darbā
izmantot žurnālista un mūzikas kritiķa Gunāra Zvejnieka2 savulaik
Zviedrijas radio skanējušo raidījumu ierakstus, kas bija veltīti latvju
šlāgeržanra pamatlicēja iepriekšējai apaļajai gadskārtai. Daudz jauna no tiem
neuzzināju, ja nu vienīgi mazliet par komponista emigrācijas perioda
aktivitātēm. Vairāk gaismas par notikumiem deva iesaistīšanās Arnolda
Klotiņa vadītajā Zinātņu akadēmijas pētījumā par latviešu mūzikas norisēm
pirmās padomju okupācijas un Otrā pasaules kara laikā3. Lasot vecās avīzes,
jo sevišķi laikrakstu “Tēvija”, kas beidzot bija pieejams digitāli, Vintera
vārdam uzdūros ik uz soļa. Beidzot skaidri apjautu, ka mūziķim, kurš aktīvi
bija piedalījies Frontes teātra darbā, patiesi nebija citas iespējas kā bēgt pāri
jūrai!

Kad tēvs aizbrauca, Dzintrai bija tikai divi gadi: “Paps ļoti gribēja, lai mēs
ar mammu braucam līdzi, kaut vecāki oficiāli jau bija šķīrušies. Bet, kad
mamma ieraudzīja to laivu, viņa atteicās kāpt iekšā, negribēdama riskēt ar
manu dzīvību. Laiva, domāta astoņdesmit cilvēkiem, bija pārpildīta, un
ūdens no laivas malas atradās divu vīrieša plaukstu platumā. Par laimi, jūra
bija mierīga, un viņus sastingušus katru atsevišķi nocēla nost ar
ceļamkrānu.” Bēgļi Gotlandes ostā Slītē izkāpa 1944. gada 10. oktobrī, un šo
289 (citos avotos 276, arī 281) cilvēku vidū bija arī Mariss Vētra ar ģimeni,
dziedātājs Edgars Dimiters ar ģimeni u. c. Baltijas jūras dzelmē palika
Vintera un viņa muzikālā kolēģa Voldemāra Matisona akordeoni, kurus
kapteinis pavēlējis izmest, kad ūdens sāka smelties laivā. “Tēvs bija brīdināts,
ka pēc mantu izmešanas sekos vīrieši. Par laimi, viss beidzās laimīgi.” Gunārs



Zvejnieks savos raidījumos gan stāstījis, ka Vinters savu mīļo akordeonu
apracis kāpās pie Rojas... Jā, kurš to vairs pateiks.

Toreiz, ciemojoties pie Dzintras viņas pieticīgajā, lai neteiktu nabadzīgajā,
miteklī sociālajā mājā, bija savādi pie sienas redzēt dziesminieka Alfrēda
Vintera līksmo seju un viņa eleganto muzikālo vienību foto galeriju. Līdzās
bija skatāmas arī Dzintras mammas, dejotājas Annas Policānes-Vinteres,
bildes trīsdesmitajiem gadiem raksturīgajā romantisma stilā. Tās un pāris
fotoalbumu bija viss mantojums; vien dažas Vinteru dzīvokļa mēbeles
aizceļojušas pie Dzintras meitām Stellas un Danielas, kas par mammu
rūpējās pēdējos gadus pirms viņas aiziešanas mūžībā.

Vintera vienīgā meita Dzintra pasaulē nāca dziesminieka otrajā laulībā,
kas tika slēgta ar Annu Policāni. Arī Anna dabūjusi baudīt no skatuves
mākslinieka slavas kausa, tā dibenā neizbēgami atrodot mieles; viņa beigusi
Vīgneres baleta studiju, pēc tam kopā ar draudzeni Ellu dejotāja devusies
peļņā uz ārzemēm. Ar skatuves vārdiem Stella, Nina un Nina Stella viņa
izklaidēja skatītājus Vācijas, Francijas, Norvēģijas, Zviedrijas restorānos, arī
cirkā. Par šī laika bagātīgo pieredzi liecina ar veltījumiem un
komplimentiem rotātās fotogrāfijas, kuras dāvinājuši dažādi skatuves
partneri un paziņas.

Apmēram 1939. gadā atgriezusies Latvijā, Policāne dejoja restorānos, arī
tautas deju ansamblī Rīgas cirkā, kur bieži uzstājās Vintera kapela. Reiz
Alfrēds, kuru visi sauca par Fredi, pienācis viņai klāt un piedāvājis pēc darba
pavadīt uz māju. Savās pēdējo dzīves gadu atmiņās4 Anna Vintere sniedza
spilgtu bijušā dzīvesbiedra raksturojumu: “Neatlaidīgs. Stipra griba.
Emocijas. Bieži viņa emocijas man darīja prieku. Piemēram, Dzintras kāzās
es biju dārzā, viņš izlēca pa logu ļoti apmierināts un pateica, ka ar mieru
manis pēc vēlreiz to darīt. Citu reizi mēs sēdējām Rīgas viesnīcas mazajā
bārā un viņš teica: “Ance, mēs taču mīlam viens otru.” Viņš bija ciemos
atbraucis un jau precējies. Dzintra paskatījās – vecie muļķi! Viņam bija
taisnība: mums ļoti patika iet roku rokā pa Esplanādes laukumu. Tas notika
viņa pirmos apciemojuma laikos. Apzinos, ka biju vainīga, ka es nebiju
spējīga izprast vīrieša dabu.” Arī Annas vecāki pēc meitas laulības
reģistrācijas 1940. gada 29. decembrī esot bijuši galīgi satriekti. Ne tikai par



znota raksturu, bet arī profesiju, jo mūziķa darbs arī tolaik neskaitījās
nopietns un ienesīgs. Jaunā pāra attieksmi pret abu attiecībām raksturo arī
fakts, ka, izņemot dokumentu noformēšanu, nebija ne kāzu ceremonijas, ne
ciemiņu un pat gredzena ne – to esot aizdevusi Freda mamma. Jaunie
apmetušies Vintera dzīvoklī kopā ar Alfrēda vecākiem, kuri vēlāk pārcēlās
pie meitas.

Tomēr 1942. gadā Fredis iesniedza šķiršanos. “Koncerti un daudzie
saviesīgie vakari. Draugi, draudzenes, zvani – lai atdodot viņiem Fredi
atpakaļ, gadu esot paturējusi, pietiek! Man nu bija daudz vientuļu vakaru,”
atmiņās rakstīja Anna Vintere, kura, iespējams, cerēja piebremzēt vīra
trauksmaino dzīvesveidu. Varbūt Alfrēds grožus palaida vaļīgāk pēc tam,
kad 1939. gadā bija apglabājis savu pirmo sievu Mildu, ar kuru salaulājās
agrā jaunībā.

Leģenda vēsta, ka Vinteru ģimene bijusi pazīstama ar tēlnieku Kārli Zāli,
kurš Mildu Vinteri (dzim. Krastiņa) izvēlējies par modeli Brīvības
pieminekļa Mātes Latvijas tēlam. Viņa bijusi ne vien glīta, bet arī apveltīta ar
literāru talantu un, iespējams, palīdzējusi vīram rakstīt dziesmu tekstus.
Mildas piemiņa iemūžināta tango “Trīs vītušas rozes”, jo, kad dziesminieks
pēc kārtējiem nedarbiem ieradies pie sirdzējas Tuberkulozes slimnīcā,
nebijis vairs kam rozes sniegt. Vinters pats šo dziesmu uzskatījis par savu
vislabāko un arī tipiskāko skaņdarbu, tā teikt, vizītkarti, bet līdzgaitniekam,
vēsturniekam un rakstniekam Uldim Ģērmanim5 šķita, ka dziesminieka
daiļrades simbols ir tango “Viltīgās acis”. “Man pašam gadījies to dzirdēt
“Staburagā”, kad Fredis, tērpies smokingā, to atskaņoja akordeona
pavadījumā. Šī aina dziļi iespiedusies atmiņā. Fredis izskatījās, it kā izkāpis
no kādas Aleksandra Čaka dzeju grāmatas – Rīgas nomales zēns, švītīgi
uzcirties, mazliet dauzonīgs, mazliet rezignēts, bet lepns uz savām spējām
valdzināt ļaudis. Un viņš dziedāja mazliet aizsmakušā balsī: “Es zinu, šie
vārdi tev nenāk no sirds...”,” Vintera nekrologā 1976. gadā6 rakstīja U.
Ģērmanis. Un turpat sniegtais raksturojums precīzi ataino Vintera
dzīvesstilu un veikumu mūzikā: “Fredis bija tautisks šī vārda vistiešākā
nozīmē. No tautas nācis, vienkāršos apstākļos audzis, viņš prata runāt
valodā, ko saprata visplašākie tautas slāņi. Tautā noklausītas asprātības un



paša humora sajūta pasargāja viņu no banalitātes. Viņš izkopa savas dabas
dotības īstajā “tautas augstskolā” – darbā un dzīvē. Nevienu dienu viņš
nebija studējis mūziku kādā mācību iestādē. Šim apstāklim bija savas
priekšrocības un savi trūkumi. Viņu netraucēja nekāds “akadēmisms”. No
viņa mutes un akordeona vārdi un melodijas gāja tieši tautas ausī un sirdī.
Bet viņa tehnika nebija izkopta, viņš pats neprata savas melodijas aranžēt
orķestrim.”

Dzīvības devēji lielajam šlāgeru komponistam bija no Mazsalacas puses
nākušie vecāki – kučieris Kārlis un viņa sieva Marija. Puika “atskrēja” 1908.
gada 15. septembrī septiņos no rīta, un dēlam doti divi vārdi – Alfreds
Aleksandrs. Pirmais pasaules karš Vinterus no Rīgas aiztrenca atpakaļ uz
dzimto pusi, kur viņi tika pie skolmeistaru darba, Mazsalacā sākās arī
Alfrēda un vecākās māsas Zelmas skolas gaitas un muzikālā izglītošanās.

Kārlis Vinters brīvajā laikā gatavojis mūzikas instrumentus – dūru jeb
mažora cītaras (tās viņš taisījis arī vēlāk pazīstamajam mūziķim, cītaru
spēles entuziastam Aloizam Jūsmiņam), ko iemācīja spēlēt arī dēlam, turklāt
pats vadījis orķestri, ar kuru uzstājās dažādos sarīkojumos. Vienpadsmit
gadu vecumā par vijolnieku tika pieņemts arī Alfrēds. Protams, no mājas uz
māju staigājot un muzicējot, zēns apguva ne tikai lielāko puišu uzvedību,
stiķus un niķus, bet arī prasmi iekarot pretējā dzimuma simpātijas. Gadījies,
ka puišeļa ausis dabūjušas dzirdēt to, kas notiek klētiņā pēc meičas
pavadīšanas mājās. Savu bērnudienu lustīgos un tik ļoti cilvēciskos
piedzīvojumus Vinters neaizmirsa un vēlāk iemūžināja jautrās ziņģēs “Kad
vēl puika biju es”, “Jūlai tas ir nieks”, “Jautrā kompānija”, “Sēņotāji” un citās.

Kad Vinteru ģimene pārcēlās atpakaļ uz Rīgu, viņi apmetās Čiekurkalnā.
Kārlis strādāja par galdnieku Termiņcietumā. Alfrēds izmācījās par
elektromontieri, strādāja dažādus melnos darbus, arī Koblenza kokzāģētavā
Mīlgrāvī, no kurienes ticis atlaists par musināšanu – viņš kantorī kopā ar
darbabiedriem sarīkojis skandālu par laikus neizmaksātu algu.

Šo laiku savās atmiņās7 pieminējis Vintera jaunības draugs Teodors
Tomsons: “Ar Alfrēdu tikāmies šad un tad. Gājām meitās. Kāvāmies ar
Avotu ielas un Grīziņkalna puišiem, kuriem likās, ka tikai viņiem vien
piederot visi tur dzīvojošie skuķi.” Lai nu kā, jau 1927. gada 25. decembrī



Rīgas Sv. Pāvila ev.lut. baznīcā Alfrēds Vinters salaulājās ar Mildu Kristīni
Krastiņu, taču drīz vien pienāca laiks karadienestam. No tā dziesminieks
atgriezās 1931. gadā un tūlīt pat nodibināja savu pirmo ansambli, kurā
muzicēja akordeonists Anatols Evalks, kontrabasists Mārtiņš Skuja, pats
Vinters spēlēja cītaru. Pievienojoties vijolniekiem Žanim Rēvaldam un
Eduardam Skadiņam, kā arī klarnetistam Augustam Dainim, tas kļuva par
Alfrēda Vintera “Jautro kapelu” (oriģinālā “Jautrā kapele”).

1931. gada 16. novembrī zviedru akciju sabiedrībai “Lukss” piederošajās
ēkās Kalnciema ielā savu darbu sāka enerģiskā uzņēmēja Helmāra Rudzīša
skaņuplašu fabrika Bellaccord Electro. Plates tirgoja firmas veikalā
Grēcinieku ielā 25. Viena no pirmajām Bellaccord izdotajām skaņuplatēm,
kas guva popularitāti, bija Jāņa Āres iedziedātā “Ak, kaut man Daliņa kājas
būtu”, un drīz vien savu slavas gājienu sāka Alfrēda Vintera dziesmas. Par
pirmo platē ieskaņoto dziesmu kļuva “Bēdīgs vakars, bēdīgs rīts”, kam sekoja
vēl apmēram 60 dziesmu ieraksti. Tiesa, jau vēlāk Zviedrijā Vinters
līdzgaitniekiem atzinies, ka ar Bellaccord noslēgtais līgums nav bijis
finansiāli izdevīgs un materiālā labklājība neplauka proporcionāli
skaņuplašu skaitam.

Autodidakta sacerējumus iedziedāja tolaik populārie solisti Aleksandrs
Kortāns (“Jautrā kompānija”, “Baudi dzīvi”), Edvīns Krūmiņš (“Gājputni”,
“Medus mēnesis”, “Viltīgās acis”, “Trīs vītušas rozes”), par “samtaino džesa
dziedoni” dēvētais Edgars Vilnis (“Mazā vēstulīte”, “Gaujas laivinieks”,
“Antons”, “Lēnā vēsmiņa”, “Draugs, nejautā”) un pat Eiropā slavenais tenors
Mariss Vētra, kā arī Vinters pats savas kapelas pavadībā. Viņa savdabīgajai,
mazliet nazālajai, neskolotajai balsij vairāk piestāvēja dziesmiņas tautiskā
manierē, plašāka apjoma un izvērstu melodiju dziedājumus atvēlot
profesionāļiem.

Jāuzsver, ka Vinters ir pirmais mūziķis Latvijā, kurš ir komponists,
dzejnieks, instrumentālists un dziedātājs vienā personā, aizsākot patlaban
visai populāro “vienautorības” tradīciju, tomēr Vinters nekad nepretendēja
uz augstās mākslas troni. Šāds muzicēšanas veids pieļāva arī brīvu
interpretāciju paša radītajām dziesmām, piemēram, nomainot vai variējot
dziesmu tekstus.



Apguvis akordeona spēli, Alfrēds dziesmas sacerēja tā pavadībā, un, tā kā
notis viņš lāgā nepazina, melodijas dziedāja priekšā savam vijolniekam
Skadiņam, kurš tās pierakstījis. Skadiņš atminējās, ka trīsdesmito gadu vidū
Vintera “Jautrā kapela” nereti vingrinājusies Freda tēva dzīvoklī
Termiņcietumā, un, kad dziesmas bijušas samēģinātas, uzreiz notikuši
ieraksti.

Kaut gan tolaik pārsvarā tika lietoti tā sauktie “kofera patafoni” – ar roku
uzgriežami un pārnēsājami –, skaņuplašu noiets palielinājās un Vintera
dziesmas kļuva arvien iecienītākas. Tad arī Rīgas radiofona galvenajam
diriģentam Bruno Skultem nācās uzaicināt populāros mūziķus piedalīties
radio koncertā, kur līdzās regulāriem skaņuplašu atskaņojumiem tika
iestudētas un izpildītas divas programmas. Šis nu bija spilgts piemērs tam,
kā akadēmiski izglītotajiem mūziķiem, kas varbūt rauca degunu par Vintera
un viņa mūzikas izcelsmi, nekas cits neatlika kā padoties konjunktūrai, jo šo
mūziku savās vēstulēs un zvanos pieprasīja radiofona abonenti. Tiesa, arī
tolaik netrūka kritiķu, kas piedēvēja publikai sliktu gaumi, ja tā kāroja
klausīties šlāgerus. Gaume gan bija samaitāta neatgriezeniski, un to pierāda
arī Vintera uzvārda brāļa Aleksandra izmisīgais paziņojums 1938. gada
laikrakstā “Rīts”: “Komponists Aleksandrs Vinters lūdz aizrādīt, ka ne
viņam, ne arī viņa vārdā nosauktam vokālam kvintetam nav nekā kopēja ar
kāda Alfrēda Vintera dejas kapeli. Komponists tāpēc lūdz viņu neapgrūtināt
ar angažementu piedāvājumiem.”

Radiofons nevairījās no pieslēgšanās arī “gaisīgākām” vietām – deju
zālēm, restorāniem, ja vien tur bija labas kapelas, – un Vintera vadītajiem
mūziķiem bijis visai plašs darbalauks – restorāni ar daiļiem nosaukumiem
“Dzintarpils”, “Tempo”, “Staburags”, “Parka pagrabs”, deju kabarē “Alhambra”
un “O.U.K.”. Notikuši regulāri izbraukumi uz Jūrmalu, kur vasarās varēja
muzicēt Ķemeru “Jautrajā odā” un citur. Kā jau ierasts, deju orķestros gan
toreiz, gan tagad izpildītāju sastāvs ir mainīgs un Vintera ansambļa
muzikantu rindās pabijuši Osips Petrovskis, vijolnieks Arnolds Korneliuss,
Eižens Reveliņš (pēc kara nonācis Kanādā), Otto Vācietis8 un Havajas ģitāras
virtuozs Roberts Nunavs, kurš vienlaikus bija viens no labākajiem deju
mūzikas aranžētājiem tālaika Latvijā. Reizumis pievienojies arī Roberta



brālis Kārlis. Šie paši mūziķi esot spēlējuši arī Bellaccord orķestra sastāvā,
kurš tika komplektēts no labākajiem vieglā žanra meistariem. Tā pavadībā
ieskaņota arī viena no populārākajām Vintera dziesmām Marisa Vētras
izpildījumā “Kā var aizmirst”, kura 1938. gadā skanējusi teju visur – ballēs,
radio, skaņuplatēs. Preses apskatos Vinters dēvēts par 30. gadu sadzīves elku
un uzteikts viņa “lielais pienesums mūsu labsajūtas un pašapziņas celšanā”.

Līdztekus orķestrim Vinters kopā ar akordeonistu Evalku muzicēja kā
“Divi Vinteri”. 1937. gada beigās dziesminieks iepazinās ar Voldemāru
Matisonu un tapa duets “Divi jautrie Vinteri”, kurš sāka uzstāties Jelgavā, tad
pārcēlās uz Rīgu, līdz 1940. gadā Voldis tika iesaukts karadienestā.

[..]
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